
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от 25 февраля 2005 года N 35 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ
ПОСОБИЙ ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 26.01.2007 N 19,
от 29.08.2008 N 184, от 18.02.2009 N 34, от 06.07.2011 N 180, от 07.03.2012 N 46,
от 30.01.2013 N 9, от 15.10.2014 N 283, от 29.12.2014 N 416)

http://docs.cntd.ru/document/906502633
http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/906505379
http://docs.cntd.ru/document/906502232
http://docs.cntd.ru/document/906506556
http://docs.cntd.ru/document/453374716
http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/423906505


В соответствии с Законом Рязанской области от 2 февраля 2005 года N 12-ОЗ
"О ежемесячных пособиях гражданам, имеющим детей" Правительство
Рязанской области 

постановляет:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты ежемесячных пособий
гражданам, имеющим детей, согласно Приложению.

2. Министерству социальной защиты населения Рязанской области
(В.Н.Глонти):

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 29.08.2008 N
184, от 06.07.2011 N 180, от 07.03.2012 N 46)

осуществлять контроль за целевым использованием средств областного
бюджета, выделяемых на выплату ежемесячных пособий гражданам,
имеющим детей;

ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять
сведения министерству финансов Рязанской области о численности детей по
категориям получателей, имеющих право на ежемесячное пособие на ребенка.

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.08.2008 N
184)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Рязанской области Е.И.Буняшину.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 29.08.2008 N
184, от 30.01.2013 N 9, от 29.12.2014 N 416)

Губернатор Рязанской области
Г.И.ШПАК

Приложение. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И
ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ПОСОБИЙ
ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ

http://docs.cntd.ru/document/802023864
http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/906502232
http://docs.cntd.ru/document/906506556
http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/453374716
http://docs.cntd.ru/document/423906505


Приложение
к Постановлению
Правительства Рязанской области
от 25 февраля 2005 года N 35

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области
от 26.01.2007 N 19, от 29.08.2008 N 184,
от 18.02.2009 N 34, от 07.03.2012 N 46,
от 15.10.2014 N 283, от 29.12.2014 N 416)

I. Ежемесячное пособие на ребенка

http://docs.cntd.ru/document/906502633
http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/906505379
http://docs.cntd.ru/document/906506556
http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/423906505


1. В соответствии с настоящим Порядком назначается и выплачивается
ежемесячное пособие на ребенка одному из родителей (усыновителей,
опекунов, попечителей) (далее - заявитель) на каждого рожденного,
усыновленного, принятого под опеку (попечительство) и проживающего
совместно с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на
обучающегося в общеобразовательной организации - до окончания им
обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в
семьях, имеющих размер среднедушевого дохода, дающего право на
получение этого пособия, в соответствии с законодательством Рязанской
области.

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 15.10.2014 N
283)

2. Ежемесячное пособие на ребенка не выплачивается опекунам
(попечителям), получающим в установленном законодательством Российской
Федерации порядке денежные средства на содержание детей, находящихся
под опекой (попечительством).

3. Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается в размерах,
установленных Законом Рязанской области "О ежемесячных пособиях
гражданам, имеющим детей".

4. Ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери назначается и
выплачивается:

если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце
ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию
матери. При вступлении одинокой матери в брак за ней сохраняется право на
получение ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери;

при усыновлении ребенка женщиной, не состоящей в браке, начиная с
месяца, в котором она записана в книге государственной регистрации актов
гражданского состояния в качестве матери;

при передаче в установленном порядке детей одинокой матери на
воспитание опекуну или попечителю (вследствие смерти матери, ее болезни и
по другим причинам).

5. Ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери не назначается и не
выплачивается, если лицо, от которого мать родила ребенка, признано в
установленном порядке отцом ребенка или если ребенок усыновлен при
вступлении матери в брак.

6. В случае установления отцовства и внесения сведений об отце в

http://docs.cntd.ru/document/422451634


актовую запись о рождении ребенка органы ЗАГСа сообщают
государственному казенному учреждению Рязанской области "Управление
социальной защиты населения Рязанской области" по месту жительства
матери о внесении соответствующих изменений.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 29.08.2008 N
184, от 15.10.2014 N 283, от 29.12.2014 N 416)

7. Ежемесячное пособие на детей, родители которых уклоняются от
уплаты алиментов, либо в других случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов
невозможно, назначается и выплачивается, если исполнительные документы
о взыскании алиментов на детей с лиц, обязанных их уплачивать (далее -
исполнительные документы), не исполняются.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283)

8. При назначении ежемесячного пособия на детей, родители которых
уклоняются от уплаты алиментов, либо когда взыскание алиментов
невозможно в иных случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, при условии неисполнения исполнительных
документов, государственное казенное учреждение Рязанской области
"Управление социальной защиты населения Рязанской области" направляет в
структурные подразделения Управления Федеральной службы судебных
приставов по Рязанской области сообщение о назначении ежемесячного
пособия на ребенка должника с просьбой об ответном уведомлении в случае,
если взыскание алиментов станет возможным.

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N
416)

В этом случае выплата ежемесячного пособия на ребенка прекращается
начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором исполнительный
документ о взыскании алиментов начал исполняться.

(п. 8 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283)

9. Ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего назначается и
выплачивается в период прохождения отцом ребенка военной службы по
призыву, обучения отца (матери) ребенка военной профессиональной
образовательной организации или военной образовательной организации
высшего образования до заключения контракта о прохождении военной
службы.

http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/423906505
http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/423906505
http://docs.cntd.ru/document/422451634


(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 15.10.2014 N
283)

10. Для назначения ежемесячного пособия на ребенка заявитель
представляет в государственное казенное учреждение Рязанской области
"Управление социальной защиты населения Рязанской области" по месту
жительства непосредственно либо через многофункциональные центры
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее -
многофункциональный центр) следующие документы:

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N
416)

1) заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка по форме,
утвержденной министерством социальной защиты населения Рязанской
области;

2) копию свидетельства о заключении брака заявителя (для заявителей,
состоящих в браке);

3) копии свидетельств о рождении детей, учитываемых в составе семьи, в
соответствии с Постановлением Правительства Рязанской области от
01.09.2010 N 206 "Об утверждении порядков учета и исчисления величины
среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение денежных
выплат гражданам, имеющим детей, и беременным женщинам";

4) справку об обучении ребенка (детей) заявителя, достигшего(их)
возраста 16 лет, в общеобразовательной организации;

5) документ, содержащий сведения о детях и их родителях (усыновителе,
опекуне, попечителе), зарегистрированных по месту жительства (пребывания)
ребенка, выданный федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим регистрационный учет граждан Российской Федерации по
месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации,
либо должностным лицом, ответственным за регистрацию граждан по месту
жительства и по месту пребывания;

6) сведения о заработке всех членов семьи, входящих на момент подачи
заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка в ее состав,
учитываемый при расчете среднедушевого дохода семьи, за три последних
календарных месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением о
назначении ежемесячного пособия на ребенка;

7) документы, предусмотренные частью 3 статьи 7 Федерального закона

http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/423906505
http://docs.cntd.ru/document/906502878


от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг";

8) документы, подтверждающие выплату одним из родителей алиментов
на содержание несовершеннолетних детей, не проживающих в семье
заявителя (при наличии таких расходов).

При назначении ежемесячного пособия на ребенка курсанта военной
профессиональной образовательной организации и военной образовательной
организации высшего образования до заключения контракта о прохождении
военной службы заявитель дополнительно представляет справку о
прохождении обучения родителя (усыновителя) в указанной образовательной
организации.

Для назначения ежемесячного пособия на ребенка государственное
казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты
населения Рязанской области" запрашивает в порядке межведомственного
информационного взаимодействия у органов, предоставляющих
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги,
иных государственных органов, органов местного самоуправления следующие
документы (информацию), находящиеся в их распоряжении:

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N
416)

- сведения о неполучении ежемесячного пособия на ребенка другим
родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);

- сведения о доходах (за исключением заработка) всех членов семьи,
входящих на момент подачи заявления о назначении ежемесячного пособия
на ребенка в ее состав, учитываемый при расчете среднедушевого дохода
семьи, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу
обращения с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка;

- выписку из решения органов местного самоуправления об установлении
над ребенком опеки (попечительства) (для назначения ежемесячного пособия
на ребенка, находящегося под опекой (попечительством);

- сведения о неполучении денежных средств на содержание ребенка, над
которым установлена опека (попечительство) (для назначения ежемесячного
пособия на ребенка, находящегося под опекой (попечительством);

- сведения о невозможности исполнения исполнительного документа
службой судебных приставов (при обращении за ежемесячным пособием на
ребенка, родители которого уклоняются от уплаты алиментов, либо в других

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/423906505


случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда
взыскание алиментов невозможно);

- сведения от органов ЗАГС о внесении в свидетельство о рождении
сведений об отце ребенка (при обращении за ежемесячным пособием на
ребенка одинокой матери);

- сведения от военного комиссариата Рязанской области о призыве отца
ребенка на военную службу (при наличии супруга, проходящего военную
службу по призыву).

Заявитель вправе представить указанные документы по собственной
инициативе.

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ
"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

Заявитель представляет необходимые для назначения пособия
документы (информацию) на бумажном носителе либо в форме электронных
документов.

Документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия на
ребенка, представляемые в форме электронных документов, подписываются
в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ
"Об электронной подписи" и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг".

В случае, если регистрация по месту жительства ребенка и место его
фактического проживания не совпадают, государственное казенное
учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения
Рязанской области" проводит проверку по установлению совместного
проживания ребенка в семье, по результатам которой составляется акт.

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N
416)

(п. 10 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283)

11. Утратил силу. - Постановление Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283.

12. Документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия на

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902271495
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/422451634


ребенка, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях,
заверенных в установленном порядке.

13. Решение о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка
или о проведении дополнительной проверки сведений о доходах семьи,
указанных в заявлении, принимается уполномоченным должностным лицом
государственного казенного учреждения Рязанской области "Управление
социальной защиты населения Рязанской области" по месту жительства
родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с которым проживает ребенок.
Письменное уведомление о принятом решении, в случае отказа в назначении
ежемесячного пособия на ребенка, направляется заявителю не позднее чем
через 10 дней после обращения в государственное казенное учреждение
Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской
области" за назначением ежемесячного пособия на ребенка со всеми
необходимыми документами с указанием причины отказа и порядка его
обжалования. Одновременно заявителю возвращаются все документы,
которые были приложены к заявлению.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 29.08.2008 N
184, от 07.03.2012 N 46, от 15.10.2014 N 283, от 29.12.2014 N 416)

При проведении дополнительной проверки сведений о доходах семьи, в
случае отказа в назначении (продлении) выплаты ежемесячного пособия на
ребенка, ответ должен быть дан заявителю не позднее чем через 30 дней
после обращения в государственное казенное учреждение Рязанской области
"Управление социальной защиты населения Рязанской области".

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 29.08.2008 N
184, от 15.10.2014 N 283, от 29.12.2014 N 416)

Основанием для отказа в назначении ежемесячного пособия на ребенка
является отсутствие у лица, обратившегося за ежемесячным пособием на
ребенка, права на его получение.

(абзац введен Постановлением Правительства Рязанской области от
07.03.2012 N 46)

При обращении за назначением ежемесячного пособия на ребенка через
многофункциональный центр срок направления уведомления о принятом
решении исчисляется с даты представления документов, подлежащих
представлению заявителем для назначения ежемесячного пособия на
ребенка, в многофункциональный центр. При этом срок передачи принятых
многофункциональным центром документов в государственное казенное
учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения
Рязанской области" не должен превышать двух рабочих дней.

http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/906506556
http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/422451634


(абзац введен Постановлением Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283; в ред. Постановления Правительства Рязанской области от
29.12.2014 N 416)

14. Выплата ежемесячного пособия на ребенка производится в месяце,
следующем за месяцем принятия решения о его назначении.

Впоследствии выплата ежемесячного пособия на ребенка производится за
текущий месяц не позднее 25 числа путем перечисления денежных средств на
имеющийся или открываемый в кредитной организации счет либо через
организацию федеральной почтовой связи по выбору гражданина.

Выплата осуществляется с месяца рождения ребенка по месяц
исполнения ребенку 16 лет, для обучающегося в общеобразовательной
организации - по месяц окончания обучения, но не более чем до достижения
им возраста 18 лет.

(п. 14 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283)

15. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение или
возобновление выплаты ежемесячного пособия на ребенка, выплата
прекращается, возобновляется или производится в измененном размере,
начиная с месяца, следующего за тем месяцем, в котором наступили
соответствующие обстоятельства.

16. Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается за счет средств
областного бюджета.

II. Дополнительное ежемесячное пособие на ребенка-
инвалида

http://docs.cntd.ru/document/422451634


1. Дополнительное ежемесячное пособие гражданам, имеющим ребенка-
инвалида, назначается и выплачивается одному из родителей (усыновителей,
опекунов, попечителей), проживающих совместно с ребенком, на период
установления инвалидности до достижения им возраста 18 лет.

2. Для назначения дополнительного ежемесячного пособия на ребенка-
инвалида заявитель представляет в государственное казенное учреждение
Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской
области" по месту жительства непосредственно либо через
многофункциональный центр следующие документы:

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N
416)

1) заявление о назначении дополнительного ежемесячного пособия на
ребенка-инвалида по форме, утвержденной министерством социальной
защиты населения Рязанской области;

2) копию свидетельства о рождении ребенка-инвалида;

3) документ, содержащий сведения о детях и их родителях (усыновителе,
опекуне, попечителе), зарегистрированных по месту жительства (пребывания)
ребенка-инвалида, выданный федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим регистрационный учет граждан Российской Федерации по
месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации,
либо должностным лицом, ответственным за регистрацию граждан по месту
жительства и по месту пребывания;

4) документы, предусмотренные частью 3 статьи 7 Федерального закона
от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг";

5) копию справки государственного учреждения медико-социальной
экспертизы на ребенка-инвалида.

Для назначения дополнительного ежемесячного пособия на ребенка-
инвалида государственное казенное учреждение Рязанской области
"Управление социальной защиты населения Рязанской области" запрашивает
в порядке межведомственного информационного взаимодействия у органов,
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления следующие документы (информацию), находящиеся в их
распоряжении:

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N

http://docs.cntd.ru/document/423906505
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/423906505


416)

- сведения о неполучении дополнительного ежемесячного пособия на
ребенка-инвалида другим родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);

- выписку из решения органов местного самоуправления об установлении
над ребенком-инвалидом опеки (попечительства) (для назначения
дополнительного ежемесячного пособия на ребенка-инвалида, находящегося
под опекой (попечительством). Заявитель вправе представить указанные
документы по собственной инициативе.

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ
"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

Заявитель представляет необходимые для назначения пособия
документы (информацию) на бумажном носителе либо в форме электронных
документов.

Документы, необходимые для назначения дополнительного ежемесячного
пособия на ребенка-инвалида, представляемые в форме электронных
документов, подписываются в соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и статьями 21.1 и 21.2
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг".

В случае, если регистрация по месту жительства ребенка-инвалида и
место его фактического проживания не совпадают, государственное казенное
учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения
Рязанской области" проводит проверку по установлению совместного
проживания ребенка в семье, по результатам которой составляется акт.

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 29.12.2014 N
416)

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283)

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283.

4. Решение о назначении и выплате дополнительного ежемесячного
пособия принимается начальником государственного казенного учреждения
Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской
области" по месту жительства родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902271495
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/422451634


которым проживает ребенок-инвалид, в десятидневный срок со дня подачи
заявления.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 29.08.2008 N
184, от 15.10.2014 N 283, от 29.12.2014 N 416)

При обращении за назначением дополнительного ежемесячного пособия
на ребенка-инвалида через многофункциональный центр срок принятия
решения исчисляется с даты представления документов, подлежащих
представлению заявителем для назначения дополнительного ежемесячного
пособия на ребенка, в многофункциональный центр. При этом срок передачи
принятых многофункциональным центром документов в государственное
казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты
населения Рязанской области" не должен превышать двух рабочих дней.

(абзац введен Постановлением Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283; в ред. Постановления Правительства Рязанской области от
29.12.2014 N 416)

5. Дополнительное ежемесячное пособие на ребенка-инвалида
назначается с месяца возникновения права, но не более чем за 6 месяцев до
месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми
необходимыми документами.

6. В случае отказа в назначении дополнительного ежемесячного пособия
гражданам, имеющим ребенка-инвалида, письменное уведомление об этом
направляется заявителю в 5-дневный срок после принятия соответствующего
решения. Одновременно заявителю возвращаются все документы, которые
были приложены к заявлению.

Основанием для отказа в назначении дополнительного ежемесячного
пособия на ребенка-инвалида является отсутствие у лица, обратившегося за
дополнительным ежемесячным пособием на ребенка-инвалида, права на его
получение.

(абзац введен Постановлением Правительства Рязанской области от
07.03.2012 N 46)

7. Выплата дополнительного ежемесячного пособия на ребенка-инвалида
производится в месяце, следующем за месяцем принятия решения о его
назначении.

Впоследствии выплата дополнительного ежемесячного пособия на
ребенка-инвалида производится за текущий месяц не позднее 25 числа путем
перечисления денежных средств на имеющийся или открываемый в

http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/422451634


кредитной организации счет либо через организацию федеральной почтовой
связи по выбору гражданина.

(п. 7 введен Постановлением Правительства Рязанской области от
15.10.2014 N 283)

III. Заключительные положения

1. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей, назначается начиная с
месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести
месяцев с месяца рождения ребенка. При обращении за ежемесячным
пособием гражданам, имеющим детей, по истечении шести месяцев с месяца
рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не
более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о
назначении этого пособия с приложением документов, подлежащих
представлению заявителем. В этом случае ежемесячное пособие гражданам,
имеющим детей, выплачивается в размере, установленном Законом
Рязанской области "О ежемесячных пособиях гражданам, имеющим детей".

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 15.10.2014 N
283)

2. Получатели ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей, обязаны
извещать государственное казенное учреждение Рязанской области
"Управление социальной защиты населения Рязанской области" по месту
жительства о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера
пособия или прекращение его выплаты, не позднее чем в месячный срок со
дня возникновения таких обстоятельств.

(в ред. Постановлений Правительства Рязанской области от 29.08.2008 N
184, от 15.10.2014 N 283, от 29.12.2014 N 416)

3. Суммы ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей, излишне
выплаченные получателям вследствие их злоупотребления (представление
документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих
на право назначения пособий, исчисление их размеров), возмещаются ими
самостоятельно, а в случае спора взыскиваются в судебном порядке.

4. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей, выплачивается за
счет средств областного бюджета.

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области от 07.03.2012 N
46)

http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/906502323
http://docs.cntd.ru/document/422451634
http://docs.cntd.ru/document/423906505
http://docs.cntd.ru/document/906506556

	Приложение. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ПОСОБИЙ ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ
	I. Ежемесячное пособие на ребенка
	II. Дополнительное ежемесячное пособие на ребенка-инвалида
	III. Заключительные положения


